
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33348 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2017

Data da Assinatura: 04.04.2017
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pela SEHAB: Maikenn  Emanoel Santos de Souza

Protocolo: 163681

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA 
CONCORRÊNCIA Nº 01/2017

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução do 
Remanescente de obras e serviços de Construção de uma escola no 
Residencial Jardim das Garças, localizada na BR 316, Rua Aratana, 
s/nº, no Município de Santa Izabel/PA.
Empresas Inabilitadas: A. S. SANTOS LEAL SERVIÇOS LTDA, 
CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA – EPP, CONSTRUTORA 4MX 
LTDA, ESTRUTURA CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA – EPP, SENENGE 
CONSTRUÇÕES CIVIL E SERVIÇOS LTDA, SERVE OBRAS 
ENGENHARIA EIRELLI – EPP, VALLENI E SOUZA SERVIÇOS DE 
EDIFICAÇÃO LTDA – EPP e VERTICAL ENGENHARIA CONSTRUÇÃO 
E EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP. As demais empresas foram 
habilitadas.
Belém, 04 de abril de 2017
Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 163565

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 083 DE 03 DE ABRIL DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/124937 de 23/03/2017;
R E S O L V E:
CEDER o servidor SEBASTIÃO DE JESUS LIMA RIBEIRO FILHO, 
Identidade Funcional nº 57194005/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, para a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, com ônus para o órgão cessionário, a contar de 01.05.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 03 de abril de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 163542

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 042/2017 
 GABINETE, DE 03 DE ABRIL DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Diego Cardoso do Nascimento, ocupante do 
cargo de Coordenador, Identidade Funcional nº. 5922437/2, para 
substituir o servidor Walmiglisson Ribeiro da Silva, Identidade 
Funcional nº. 5922392/2, Coordenador de Controle Interno, no 
cargo em comissão, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento 
Legal do Titular, durante o período de gozo de férias, de 03/04 a 
02/05/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 03 de Abril de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 163354
PORTARIA N° 045/2017 

 GABINETE, DE 04 DE ABRIL DE 2017.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ DE RIBAMAR NASCIMENTO DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças 
– Ciências Contábeis, Identidade Funcional nº. 57193802/2, 

para substituir a servidora Ana Maria Costa Penalber, Identidade 
Funcional nº. 5843901/5, Coordenadora de Planejamento, no 
cargo em comissão, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento 
Legal da Titular, durante o período de gozo de férias, de 20/04 a 
19/05/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 04 de Abril de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 163435

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 044/2017 
 GABINETE, DE 04 DE ABRIL DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme 
abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

80845338/3 BRENDA NATASSJA 
SILVA PALHANO GOMES

15/02/2016 A 
14/02/2017

02/05/2017 
A 

31/05/2017

5922437/2 DIEGO CARDOSO DO 
NASCIMENTO 

08/09/2015 A 
07/09/2016

10/05/2017 
A 

08/06/2017

57200988/2 MICHAEL RODRIGO 
GONÇALVES ALVES

03/02/2015 A 
02/02/2016

02/05/2017 
A 

31/05/2017

5890292/2 NERIA SILVA IBRAHIM 
SENA

04/05/2016 A 
03/05/2017

04/05/2017 
A 

02/06/2017

5849276/3 ALBERTO CARDOSO 
ARRUDA

01/01/2016 A 
31/12/2016

02/05/2017 
A 

31/05/2017

5924542/1 KEZIA LOBATO DOS 
SANTOS RODRIGUES

02/02/2016 A 
01/02/2017

22/05/2017 
A 

20/06/2017
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 04 de Abril de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 163364

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 Nº DO TERMO ADITIVO: 10º . / Nº DO CONTRATO: 024/2012. 
/ PARTES: PRODEPA e PRATA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. 
/ OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Repactuação; 
e Preço e Dotação Orçamentária. / VALOR (R$): 207.322,62. / 
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2017. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338-339037. / FONTE DE RECURSO: 0261 - 
Recursos Próprios. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 163346

DIÁRIA
.

 Portaria: 066/2017 // Objetivo: Manutenção técnica na rota 
que atende Paragominas. // Recurso: 8238 – Gestão de TIC. // 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Rodrigo 
Ramos Silveira – CPF: 64778606272 – Cargo: Analista de Suporte 
– Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: Paragominas // Destino: Ipixuna // 
Período: 04 e 05/04/2017 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires - CPF: 16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 163572
Portar  ia: 065/2017 // Objetivo: Manutenção nas Estações 
Telecom nas Cidades Digitais em Santa Maria, Comunidade 
Castelo Branco e Capanema e deslocamento dos colaboradores 
aos referidos municípios. // Recurso: 8238 – Gestão de TIC. 
// Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: 
Marcel Santos Cabral – CPF: 83816364268 – Cargo: Analista de 
Suporte – Qtde. Diárias: 1,5 // Nome: Juscelino dos Anjos – CPF: 
15856194268 – Cargo: Aux. Serviços Gerais – Qtde. Diárias: 1,5 // 
Nome: Leopoldo José Moraes Viana – CPF: 25584987204 – Cargo: 
Tec. Manutenção – Qtde. Diárias: 1,5 // Nome: Ivanildo Fonseca de 
Andrade – CPF: 13445928215 – Cargo: Motorista – Qtde. Diárias: 
1,5 // Origem: Belém // Destino: Santa Maria, Comunidade Castelo 
Branco e Capanema // Período: 04 e 05/04/2017 // Ordenador: 
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 – Presidente 
da Prodepa.

Protocolo: 163569

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 63/2017
CONTRATO Nº 05/2017-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/69468
OBJETO: Designação do servidor NILSON DIAS OLIVEIRA, para 
atuar como fi scal do contrato supra, cujo objeto é a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de 
sistema de gestão de abastecimento de combustível de unidades 
consumidoras, customizado e gerido pela Administração Pública 
Estadual, com utilização de Cartão Magnético e com fornecimento 
contínuo e ininterrupto de combustível, através de rede de postos 
credenciados de abastecimento para os entes do Estado, de acordo 
com as regras e normas instituídas no edital de pregão eletrônico 
SRP n°. 12/2016, celebrado com a empresa Ticket Soluções HDFGT 
S/A.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 163510

CONTRATO
.

 CONTRATO Nº 05/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/69468

Objeto do contrato: Tem por fi nalidade a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviço de sistema de gestão 
de abastecimento de combustível de unidades consumidoras, 
customizado e gerido pela administração pública estadual, com 
a utilização de cartão magnético e com o fornecimento continuo 
e ininterrupto de combustível, através de rede de postos 
credenciados de abastecimento para os entes do Estado, de acordo 
com as regras e normas instituídas no edital de pregão eletrônico 
SRP n° 12/2016.
Assinatura: 28/03/2017.
Vigência: Início 28/03/2017 e término 28/03/2018.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.122.12974668c
Fonte de Recursos: 0101002169
Elementos de Despesa: 339030/339039
PI: 0000004668c
Ação: 186464
Valor: R$ 115.383,00 (cento e quinze mil, trezentos e oitenta e 
três reais)
Contratada: Empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ n° 
03.506.307/0001-57
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos, CPF/MF: 637.583.772-34

Protocolo: 163511

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 098/2017/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012 
e  CONSIDERANDO A programação de férias desta Setur para ano 
de 2017. RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores 
conforme abaixo descrito.

Nome Matricula Cargo Exercício Período de Férias OBS:
GIZELI RODRIGUES 

VALENTE 5925609/1 SECRETÁRIADE 
DIRETORIA 2016/2017 02/05 a 31/05/2017 xxxxx

JORGE AGRA 
BARBOSA 54190604/2 GERENTE DE ESTUDOS 

E PESQUISAS 2015/2016 01/05 a 30/05/2017 xxxxx

LEILA ALESSANDRA 
COSTA PRADO 5904180/1 SECRETÁRIA DE 

GABINETE 2016/2017 01/05 a 30/05/2017 xxxxx

MARILÉA MEDEIROS 
AMORIM 5922319/1 ASSESSORA 2015/2016 01/05 a 30/05/2017 xxxxx

REGINALDO JOSÉ 
PEREIRA PAIVA 57213069/1 SOCIÓLOGO 2015/2016 01/05 a 30/05/2017 xxxxx

PRISCILA MILENA 
GONÇALVES MELO 57194435/1 ASSISTENTE DE 

GESTÃO EM TURISMO 2016/2017 01/05 A 04/06/2017

Conf. § 3º, 
Claus. 26ª 

do ACT 
2014/2015


